pensiones y jubilaciones especiales, el cual se homologará según el tope 

sin postergación fijado periódicamente por la Junta Directiva de la Caja 

Costarricense del Seguro Social para jubilaciones o pensiones del régimen 

de Invalidez, Vejez y Muerte, que actualmente asciende al monto de un 

millón setecientos sesenta y cinco mil ochocientos cincuenta y nueve 

colones (CRC 1,765,859.00), según lo dispuesto en el artículo 8 de la 

presente ley. 

ARTÍCULO 4- POSTERGACIÓN 

Si la persona funcionaria opta por postergar su retiro, en los regímenes 

especiales que así lo regulen, la postergación se regirá por las reglas y 

porcentajes de postergación establecidas para el Régimen de Invalidez,